
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

MUNICIPIUL FĂLTICENI 
CONSILIUL LOCAL 

 
PROCES-VERBAL 

încheiat astăzi 30.10.2023, în cadrul şedinţei  ordinare   a 
Consiliului Local al Municipiului Fălticeni 

 
Şedinţa a fost convocată de către dl. primar, prof. Gheorghe Cătălin Coman, prin Dispoziţia 

nr. 786 din  24.10. 2023, în conformitate cu prevederile art. 134, alin. 1, lit. a, alin. 4 din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările ulterioare. 
  La şedinţă participă un număr de 17 consilieri locali. Absentează d-na cons. local Gavril 
Elena și dl. cons. local Mateiciuc Silviu. 
 D-nul viceprimar, ing. Constantin Bulaicon: Bună ziua! Bine ați venit la ședința ordinară, 
astăzi 30 octombrie 2023. Supun aprobării ordinea de zi. Alte propuneri? Ați primit materialele. 
Astăzi eu voi susține ședința. Domnul primar este în delegație la București. La ordinea de zi pe 
care ați primit-o au intervenit câteva modificări. Proiectul numărul 8 este scos de către inițiator de 
pe ordinea de zi, adică ”aprobarea calității de partener a Municipiului Fălticeni în organizarea 
Centenarului Monica Lovinescu”. Urmează ca într-o ședință următoare să se reia acest proiect. A 
venit o ordonanță care limitează niște plăți și nu mai putem face plăți conform ordonanței. Așa că 
s-a scos acest proiect de pe ordinea de zi. Proiectul nr. 9 se modifică și acesta. Nu mai alocăm cei 
2000 lei pentru cele 32 volume . Va rămâne doar organizarea manifestărilor prilejuite de împlinirea 
a 143 de ani de la nașterea scriitorului Mihail Sadoveanu”. Voi mai avea o rectificare la proiectul 
numărul 3, la rectificarea bugetară, dar am să o prezint la momentul respectiv. Înafara ordinii de zi 
mai avem 3 proiecte suplimentare, pe care le voi citi acum: proiect de hotărâre privind  prelungirea 
accesului gratuit Asociaţiei Clubul Sportiv „Şomuz” Fălticeni şi Clubului Sportiv Şcolar „Nicu Gane” 
Fălticeni la bazele sportive aparţinând domeniului public al municipiului Fălticeni. Al doilea proiect 
suplimentar este „transformarea unor posturi din cadrul Spitalului Municipal Fălticeni” și al treilea 
proiect este  ”aprobarea documentației de urbanism  PUZ pentru ”Construire ansamblu de locuințe, 
generat de imobilul situat în intravilanul  municipiului Fălticeni, str. Slt. Grigoraș. Nr. 7, identificat 
prin nr. cadastrale 41628 și 41629, proprietate Blanariu Liviu-Gelu și Blanariu Iuliana”. Îl vom 
discuta la momentul respectiv. 
   Așadar supun aprobării dumneavoastră suplimentarea ordinii de zi cu proiectele 
menționate anterior, aceasta fiind aprobată cu unanimitate de voturi. 
  Se supune la vot ordinea de zi în totalitate, respectiv: 
             1.  Procesele – verbale ale şedinţelor din data de 28.09.2023, 12.10.2023 și 
17.10.2023; 
             2. Proiect de hotărâre privind conferirea titlului de Cetăţean de Onoare al Municipiului 
Fălticeni profesorului  universitar Nicolae Maxim - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin 
Coman; 

  3.  Proiect de hotărâre privind aprobarea  execuției bugetului Municipiului Fălticeni la 
data de 30.09.2023 - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 

  4. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli pe 
anul 2023  - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 
              5. Proiect de hotărâre privind aprobarea decontării navetei personalului didactic şi 
didactic auxiliar pentru luna SEPTEMBRIE 2023 - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin 
Coman; 

  6.  Proiect de hotărâre privind acordarea unui ajutor financiar de urgenţă - iniţiator, 
primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 
              7. Proiect de hotărâre privind aprobarea Actului adițional nr. 1 de modificare și 
completare a Statutului Organizației de Management al Destinației Bucovina, acordarea 
mandatului special reprezentantului Municipiului Fălticeni în Adunarea Generală a 
Organizației să voteze pentru aprobarea acestuia și acordarea mandatului special 
Președintelui  Organizației de Management al Destinației Bucovina să semneze în numele și 



pe seama Municipiului Fălticeni Actul adiţional nr.1 de modificare și completare a Statutului 
Organizației de Management al Destinației Bucovina - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – 
Cătălin Coman; 
            8. Proiect de hotărâre privind organizarea manifestărilor prilejuite de împlinirea a 143 
de ani de la nașterea scriitorului Mihail Sadoveanu - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin 
Coman; 

9. Proiect de hotărâre privind includerea imobilului cu numărul cadastral 42280-C1 în 
Inventarul bunurilor imobile care aparţin domeniului privat al Municipiului Fălticeni și 
stabilirea destinației acestuia - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman;  
          10. Proiect de hotărâre privind prelungirea accesului gratuit Asociaţiei Clubul Sportiv 
„Şomuz” Fălticeni şi Clubului Sportiv Şcolar „Nicu Gane” Fălticeni la bazele sportive 
aparţinând domeniului public al municipiului Fălticeni- iniţiator, primar – prof. Gheorghe – 
Cătălin Coman; 
 11. Proiect de hotărâre privind transformarea unor posturi din cadrul Spitalului 
Municipal Fălticeni- iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 
 12. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației de urbanism PUZ pentru 
”Construire ansamblu de locuințe, generat de imobilul situat în intravilanul  municipiului 
Fălticeni, str. Slt. Grigoraș. Nr. 7, identificat prin nr. cadastrale 41628 și 41629, proprietate 
Blanariu Liviu-Gelu și Blanariu Iuliana- iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 
  Ordinea de zi se aprobă în totalitate cu 17 voturi „pentru”. 
  D-na secretar general municipiu, jr. Busuioc Mihaela supune la vot procesele verbale 
ale ședințelor din data de 28.09.2023, 12.10.2023 și 17.10.2023, acestea fiind aprobate cu 
unanimitate de voturi. 
  Se trece la următorul punct de pe ordinea de zi, respectiv proiect de hotărâre privind 
conferirea titlului de Cetăţean de Onoare al Municipiului Fălticeni profesorului universitar 
Nicolae Maxim - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 

 D-nul viceprimar, ing. Constantin Bulaicon: Cu toții îl cunoașteți pe domnul Nicolae 

Maxim. Un instrumentist de o valoare deosebită, care a absolvit Conservatorul din București, a 

făcut parte din Filarmonica ”George Enescu”, a cântat  sub bagheta multor dirijori români și străini. 

A făcut parte din World Philharmonic Orchestra care a concertat la Montreal. A cântat la toate 

edițiile Festivalului ”George Enescu” începând din 1961. Activitatea artistică s-a împletit cu cea 

didactică, Nicolae Maxim fiind și profesor la Facultatea de Muzică a Universității din Brașov. În 

decursul activității a primit și nenumărate distincții și m-aș referi la una foarte importantă, adică 

Meritul Cultural clasa I, Nicolae Maxim fiind inclus și în enciclopedia „Who’s Who in Romania 

2002”, volum care include biografii și oferă o imagine de ansamblu a personalităților societății 

românești. Pe 5 noiembrie, cu ocazia redeschiderii pentru public a Casei Memoriale „Mihail 

Sadoveanu” și împlinirii a 143 de ani de la nașterea scriitorului, prof. univ. Nicolae Maxim va fi 

prezent cu o alocuțiune despre familia Sadoveanu și un mic concert, acesta fiind un bun prilej de 

a-i aduce recunoştinţa comunităţii fălticenene. Considerăm contribuția sa valoroasă, adusă prin 

artă la definirea identității românești și reprezentarea  realului Fălticeni. Asta îl îndreptățește și ne 

îndreptățește să supunem aprobării dumneavoastră oferirea titlului de Cetățean al Municipiului 

Fălticeni domnului profesor universitar Nicolae Maxim. 

 D-nul consilier local, Pintilii Marius - Claudiu – preşedinte de ședință: Avizul 
comisiilor. 

  D-nul consilier local,  Haidău Răzvan – Petrică – preşedinte comisia pentru 
administrație publică: Aviz favorabil. 
   D-nul consilier local, Pintilii Marius - Claudiu – preşedinte de ședință: Intervenții? 
 Se supune la vot, proiectul de hotărâre fiind aprobat în unanimitate, respectiv cu 17 voturi 
„pentru”.  
   Se trece la următorul punct de pe ordinea de zi, respectiv proiect de hotărâre  privind  
aprobarea  execuției bugetului Municipiului Fălticeni la data de 30.09.2023 - iniţiator, primar – 
prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 



  D-nul viceprimar, ing. Constantin Bulaicon: Execuția bugetelor se prezintă trimestrial 
spre aprobarea autorităților deliberative. În urma analizei contului de execuție, rezultă ca toate cele 
patru bugete ce compun bugetul agregat al Municipiului Fălticeni înregistrează excedent. Astfel 
diferența între încasări și plăți la bugetul local este de  4.985.449 lei, cu mențiunea că suma 
utilizată din excedentul anului trecut este de 4.242.000 lei. Diferențele dintre încasările și plățile 
bugetelor instituțiilor publice și activităților finanțate integral și parțial din venituri proprii, 4.784.251 
lei, cu mențiunea că suma utilizată din excedentele anilor precedenți este de 704.811lei. Din 
creditul aflat în derulare s-a tras suma de 1.082.456 lei, exact integral pentru plata cheltuielilor de 
investiții. Prin prefinanțare s-a folosit suma de 2.797,503 Iei și s-au finanțat plăți în sumă de 
342.357 lei pentru proiectul cu închiderea depozitului temporar de deșeuri municipale, prin 
implementarea unei tehnologii inovatoare. În cadrul bugetului local s-a realizat o bună încasare a 
veniturilor, apropiată de perioada din anul precedent. Menționăm  că la data de 30.09.2023 nu 
există plăți restante către furnizori, bugetul de stat sau alte fonduri. Așa că, supun aprobării  
dumneavoastră acest proiect. 
 D-nul consilier local, Pintilii Marius - Claudiu – preşedinte de ședință: Avizul 
comisiilor. 
 D-nul consilier local, jr. Murariu George- Bogdan – preşedinte comisia economică: 
Aviz favorabil. 

  D-na consilier local, dr. Cojocaru Eugenia – preşedinte comisia pentru învăţământ:  
Aviz favorabil. 
   D-nul viceprimar, ing. Constantin Bulaicon – preşedinte comisia pentru amenajarea 
teritoriului şi urbanism:  Aviz favorabil.  

  D-nul consilier local,  Haidău Răzvan – Petrică – preşedinte comisia pentru 
administrație publică: Aviz favorabil. 
   D-nul consilier local, prof. Pintilii Marius - Claudiu – preşedinte de ședință: 
Intervenții? 
 Se supune la vot, proiectul de hotărâre fiind aprobat în unanimitate , respectiv cu 17 voturi 
„pentru”.  
 Se trece la următorul punct de pe ordinea de zi, respectiv proiect de hotărâre privind  
rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli pe anul 2023  - iniţiator, primar – prof. 
Gheorghe – Cătălin Coman; 

  D-nul viceprimar, ing. Constantin Bulaicon: Aici avem o modificare. Articolul 3 dispare. 
Acești bani... 50 mii lei se adaugă la o economie pe care am făcut-o, acumulând astfel 92 mii lei, 
sumă folosită la reparații străzi, asfaltări. Tot aici la rectificarea bugetului la secțiunea-spital, ne-au 
solicitat ca din încasările CASS Suceava să se suplimenteze suma de 810 mii lei la obiectiv 
”inventar” pentru cumpărarea unui Analizor automat de urină. Cu rectificările pe care vi le-am 
prezentat, supun analizei și aprobării dumneavoastră acest proiect de hotărâre. 
   D-nul consilier local, prof. Pintilii Marius- Claudiu – preşedinte de ședință: Avizul 
comisiilor. 
 D-nul consilier local, jr. Murariu George- Bogdan – preşedinte comisia economică: 
Aviz favorabil.  

  D-na consilier local, dr. Cojocaru Eugenia – preşedinte comisia pentru învăţământ:  
Aviz favorabil. 
   D-nul viceprimar, ing. Constantin Bulaicon – preşedinte comisia pentru amenajarea 
teritoriului şi urbanism:  Aviz favorabil.  

  D-nul consilier local,  Haidău Răzvan – Petrică – preşedinte comisia pentru 
administrație publică: Aviz favorabil. 
   D-nul consilier local, Pintilii Marius - Claudiu – preşedinte de ședință: Intervenții? 
 Se supune la vot, proiectul de hotărâre fiind aprobat cu 14 voturi „pentru”. D-na cons. local 
Cojocaru Eugenia, d-na cons. local Edu Anca și d-na cons. local Chirilă Violeta nu și-au exercitat 
dreptul de vot.    
   Se trece la următorul punct de pe ordinea de zi, respectiv proiect de hotărâre privind 
aprobarea decontării navetei personalului didactic şi didactic auxiliar pentru luna 
SEPTEMBRIE 2023 - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 



  D-nul viceprimar, ing. Constantin Bulaicon: Așa cum știm din rutina fiecărei ședințe, 
consiliile de administrație de la școli ne propun în fiecare lună spre aprobare acordarea creditelor 
bănești pentru personalul didactic şi didactic auxiliar, în care solicită cheltuielile de deplasare. Și în 
această lună am primit această cerere, de aceea supun aprobării dumneavoastră și acest proiect. 
   D-nul consilier local, prof. Pintilii Marius- Claudiu – preşedinte de ședință: Avizul 
comisiilor. 
 D-nul consilier local, jr. Murariu George - Bogdan – preşedinte comisia economică: 
Aviz favorabil. 

  D-na consilier local, dr. Cojocaru Eugenia – preşedinte comisia pentru învăţământ:  
Aviz favorabil. 

  D-nul consilier local,  Haidău Răzvan – Petrică – preşedinte comisia pentru 
administrație publică: Aviz favorabil. 
 D-nul consilier local, Pintilii Marius - Claudiu – preşedinte de ședință: Intervenții? 
 Se supune la vot, proiectul de hotărâre fiind aprobat cu 15  voturi „pentru”. D-na cons. 
local Corbu Luminița – Claudia și dl. cons. local Pintilii Marius – Claudiu nu și-au  exercitat dreptul 
de vot. 
 Se trece la următorul punct de pe ordinea de zi, respectiv proiect de hotărâre  privind 
acordarea unui ajutor financiar de urgenţă - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 

  D-nul viceprimar, ing. Constantin Bulaicon: În urma anchetei sociale și conform legii 
prin care persoanele cu venit minim pot beneficia de un ajutor din partea instituției noastre și ținând 
cont că domnul respectiv a avut o boală foarte gravă și va necesita inclusiv ședințe de 
chimioterapie, supunem aprobării dumneavoastră acordarea unui ajutor financiar de 2000 lei. 
   D-nul consilier local, prof. Pintilii Marius - Claudiu – preşedinte de ședință: Avizul 
comisiilor. 
 D-nul consilier local, jr. Murariu George - Bogdan – preşedinte comisia economică: 
Aviz favorabil.  

  D-na consilier local, dr. Cojocaru Eugenia – preşedinte comisia pentru învăţământ:  
Aviz favorabil. 

  D-nul consilier local,  Haidău Răzvan – Petrică – preşedinte comisia pentru 
administrație publică: Aviz favorabil. 
   D-nul consilier local, prof. Pintilii Marius - Claudiu – preşedinte de ședință: 
Intervenții? 
 Se supune la vot, proiectul de hotărâre fiind aprobat în unanimitate, respectiv cu 17 voturi 
„pentru”.   
   Se trece la următorul punct de pe ordinea de zi, respectiv proiect de hotărâre privind 
aprobarea Actului adițional nr. 1 de modificare și completare a Statutului Organizației de 
Management al Destinației Bucovina, acordarea mandatului special reprezentantului 
Municipiului Fălticeni în Adunarea Generală a Organizației să voteze pentru aprobarea 
acestuia și acordarea mandatului special Președintelui  Organizației de Management al 
Destinației Bucovina să semneze în numele și pe seama Municipiului Fălticeni Actul 
adiţional nr.1 de modificare și completare a Statutului Organizației de Management al 
Destinației Bucovina - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 

 D-nul viceprimar, ing. Constantin Bulaicon: Am aprobat prin hotărârea de Consiliu 
Local nr. 83 din 3 mai 2023 Statutul acestei Organizații, dar între timp Ministerul Antreprenoriatului 
și Turismului  a întocmit un nou Statut-cadru, prin care revin noi atribuții Organizației, motiv pentru 
care trebuie aprobat din nou statutul. Este necesară mandatarea domnului primar pentru a vota 
acest statut și mandatarea președintelui Organizației de Management al Destinației Bucovina să 
semneze în numele și pe seama Municipiului Fălticeni actul adițional la acest Statut. Vă propun 
spre aprobare acest proiect de hotărâre. 
     Dnul consilier local, prof. Pintilii Marius - Claudiu – preşedinte de ședință: Avizul 
comisiilor.  
 D-nul consilier local, jr. Murariu George- Bogdan – preşedinte comisia economică: 
Aviz favorabil. 

  D-na consilier local, dr. Cojocaru Eugenia – preşedinte comisia pentru învăţământ:  
Aviz favorabil. 



   D-nul viceprimar, ing. Constantin Bulaicon – preşedinte comisia pentru amenajarea 
teritoriului şi urbanism:  Aviz favorabil.  

  D-nul consilier local,  Haidău Răzvan – Petrică – preşedinte comisia pentru 
administrație publică: Aviz favorabil. 
   D-nul consilier local, Pintilii Marius- Claudiu – preşedinte de ședință: Intervenții?  
 Se supune la vot, proiectul de hotărâre fiind aprobat în unanimitate, respectiv cu 17 voturi 
„pentru”.  

  Se trece la următorul punct de pe ordinea de zi, respectiv proiect de hotărâre privind  
organizarea manifestărilor prilejuite de împlinirea a 143 de ani de la nașterea scriitorului 
Mihail Sadoveanu - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 

  D-nul viceprimar, ing. Constantin Bulaicon: În data de 5 noiembrie va fi sărbătoarea și 
pentru buna organizare a acestei manifestări supun aprobării dumneavoastră aprobarea acestui 
proiect. 
   D-nul consilier local, prof. Pintilii Marius - Claudiu – preşedinte de ședință: Avizul 
comisiilor.  
 D-nul consilier local, jr. Murariu George- Bogdan – preşedinte comisia economică: 
Aviz favorabil. 

  D-na consilier local, dr. Cojocaru Eugenia – preşedinte comisia pentru învăţământ:  
Aviz favorabil. 

  D-nul consilier local,  Haidău Răzvan – Petrică – preşedinte comisia pentru 
administrație publică: Aviz favorabil. 
   D-nul consilier local, prof. Pintilii Marius - Claudiu – preşedinte de ședință: 
Intervenții? 
 Se supune la vot, proiectul de hotărâre fiind aprobat în unanimitate, respectiv cu 17  voturi 
„pentru”.  

  Se trece la următorul punct de pe ordinea de zi, respectiv proiect de hotărâre privind 
includerea imobilului cu numărul cadastral 42280-C1 în Inventarul bunurilor imobile care 
aparţin domeniului privat al Municipiului Fălticeni și stabilirea destinației acestuia - iniţiator, 
primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 

  D-nul viceprimar, ing. Constantin Bulaicon: Noi am solicitat Consiliului Județean, prin 
HCL130/29.06.2023, aprobarea trecerii din domeniul privat al UAT Suceava în domeniul privat al 
UAT municipiul  Fălticeni al acestui imobil. Consiliul Județean a aprobat acest transfer cu plată în 
valoare de 14.320 lei. Acest imobil este înscris în cartea funciară cu o suprafață de 95 mp, care din 
punctul nostru de vedere, ar putea avea destinația de locuință. De aceea vă propun aprobarea 
acestui proiect de hotărâre, respectiv includerea imobilului în inventarul municipiului Fălticeni și 
stabilirea destinației acestuia ca locuință. 
     D-nul consilier local, prof. Pintilii Marius - Claudiu – preşedinte de ședință: Avizul 
comisiilor.  
 D-nul consilier local, jr. Murariu George- Bogdan – preşedinte comisia economică: 
Aviz favorabil. 

  D-na consilier local, dr. Cojocaru Eugenia – preşedinte comisia pentru învăţământ:  
Aviz favorabil. 
   D-nul viceprimar, ing. Constantin Bulaicon – preşedinte comisia pentru amenajarea 
teritoriului şi urbanism:  Aviz favorabil.  

  D-nul consilier local,  Haidău Răzvan – Petrică – preşedinte comisia pentru 
administrație publică: Aviz favorabil. 
   D-nul consilier local, prof. Pintilii Marius- Claudiu – preşedinte de ședință: 
Intervenții?  
 Se supune la vot, proiectul de hotărâre fiind aprobat în unanimitate, respectiv cu  17 voturi 
„pentru”.  
 Se trece la următorul punct de pe ordinea de zi, respectiv proiect de hotărâre privind  
prelungirea accesului gratuit Asociaţiei Clubul Sportiv „Şomuz” Fălticeni şi Clubului Sportiv 
Şcolar „Nicu Gane” Fălticeni la bazele sportive aparţinând domeniului public al municipiului 
Fălticeni- iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 



  D-nul viceprimar, ing. Constantin Bulaicon: Atât Clubul Sportiv Şcolar „Nicu Gane” 
Fălticeni, cât și Asociația Clubul Sportiv „Şomuz” Fălticeni, au avut acces gratuit și până acum. Nu 
facem decât să le prelungim acest acces la bazele sportive. 
     D-nul consilier local, prof. Pintilii Marius - Claudiu – preşedinte de ședință: Avizul 
comisiilor.  
 D-nul consilier local, jr. Murariu George- Bogdan – preşedinte comisia economică: 
Aviz favorabil. 

  D-na consilier local, dr. Cojocaru Eugenia – preşedinte comisia pentru învăţământ:  
Aviz favorabil. 
   D-nul viceprimar, ing. Constantin Bulaicon – preşedinte comisia pentru amenajarea 
teritoriului şi urbanism:  Aviz favorabil.  

  D-nul consilier local,  Haidău Răzvan – Petrică – preşedinte comisia pentru 
administrație publică: Aviz favorabil. 
   D-nul consilier local, prof. Pintilii Marius- Claudiu – preşedinte de ședință: 
Intervenții?  
 Se supune la vot, proiectul de hotărâre fiind aprobat cu 15 voturi „pentru”. Dl. cons. local 
Darabă Iulian și d-na cons. local Corbu Luminița nu și-au exercitat dreptul de vot. 
   Se trece la următorul punct de pe ordinea de zi, respectiv proiect de hotărâre privind  
transformarea unor posturi din cadrul Spitalului Municipal Fălticeni- iniţiator, primar – prof. 
Gheorghe – Cătălin Coman;  

  D-nul viceprimar, ing. Constantin Bulaicon: Spitalul Municipal Fălticeni a solicitat 
transformarea unor posturi, pentru a le fi mai ușor să își desfășoare activitatea.  
     D-nul consilier local, prof. Pintilii Marius - Claudiu – preşedinte de ședință: Avizul 
comisiilor.  
 D-nul consilier local, jr. Murariu George- Bogdan – preşedinte comisia economică: 
Aviz favorabil. 

  D-na consilier local, dr. Cojocaru Eugenia – preşedinte comisia pentru învăţământ:  
Aviz favorabil. 
      D-nul viceprimar, ing. Constantin Bulaicon – preşedinte comisia pentru amenajarea 
teritoriului şi urbanism:  Aviz favorabil.  

  D-nul consilier local,  Haidău Răzvan – Petrică – preşedinte comisia pentru 
administrație publică: Aviz favorabil. 
             D-nul consilier local, prof. Pintilii Marius- Claudiu – preşedinte de ședință: 
Intervenții?  
   Se supune la vot, proiectul de hotărâre fiind aprobat cu  14 voturi „pentru”. D-na consilier 
local Cojocaru Liliana, d-na consilier local Edu Anca și d-na consilier local Chirilă Violeta nu și-au 
exercitat dreptul de vot. 

  Se trece la următorul punct de pe ordinea de zi, respectiv proiect de hotărâre privind 
aprobarea documentației de urbanism  PUZ pentru ”Construire ansamblu de locuințe, 
generat de imobilul situat în intravilanul  municipiului Fălticeni, str. Slt. Grigoraș. Nr. 7, 
identificat prin nr. cadastrale 41628 și 41629, proprietate Blanariu Liviu-Gelu și Blanariu 
Iuliana- iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 

  D-nul viceprimar, ing. Constantin Bulaicon: Blanariu Liviu- Gelu și Blanariu Iuliana, 
domiciliați în municipiul Fălticeni, str. Slt. Grigoraș. Nr. 7, solicită aprobarea construirii unui 
ansamblu de locuințe prin întocmire PUZ, generat de imobilul situat în intravilanul municipiului 
Fălticeni, str. Slt. Grigoraș. nr. 7. Are toate avizele necesare, inclusiv certificatul de urbanism.  
     D-nul consilier local, prof.  Pintilii Marius - Claudiu – preşedinte de ședință: Avizul 
comisiilor.  
 D-nul consilier local, jr. Murariu George- Bogdan – preşedinte comisia economică: 
Aviz favorabil. 
      D-nul viceprimar, ing. Constantin Bulaicon – preşedinte comisia pentru amenajarea 
teritoriului şi urbanism:  Aviz favorabil.  

  D-nul consilier local,  Haidău Răzvan – Petrică – preşedinte comisia pentru 
administrație publică: Aviz favorabil. 



   D-nul consilier local, prof. Pintilii Marius- Claudiu – preşedinte de ședință: 
Intervenții?  
 Se supune la vot, proiectul de hotărâre fiind aprobat în unanimitate, respectiv cu  17 voturi 
„pentru”.  
   D-nul consilier local, prof. Pintilii Marius - Claudiu – preşedinte de ședință declară 
ședința închisă. 
            Drept pentru care s-a întocmit prezentul proces-verbal. 

 

           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                             SECRETAR GENERAL MUNICIPIU    
 Consilier local, prof. Pintilii Marius - Claudiu                 Jr. Mihaela Busuioc 
 
 

 


